
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DISCARICO SANZIONI AMMINISTRATIVE ISCRITTE A RUOLO.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025;

VISTA la richiesta presentata in data 07/11/2025 con prot. n. 30246 dal sig. OMISSIS, 
con la quale è stato chiesto all’Ente Camerale di verificare l’avvenuto pagamento 
dell’ordinanza n. 9839 del 12/04/2022 e, di conseguenza, di procedere allo sgravio della 
relativa cartella di pagamento n. 13320240009234464000;

CONSIDERATO:
-  che il sig. OMISSIS ha provveduto a pagare l’importo della sanzione comminatagli 

con verbale della Guardia di Finanza in data 21/03/2022, prima della notifica dell’ordinanza 
ingiunzione (16/05/2022), ma non ha provveduto a comunicare il suddetto pagamento;

- che, pertanto, la CCIAA ha provveduto alla notifica dell’ordinanza suddetta e 
all’emissione del ruolo per mancato pagamento della stessa, in assenza della comunicazione di 
pagamento;

RITENUTO necessario provvedere, alla luce di quanto sopra esposto e motivato, al 
discarico della somma ingiunta con ordinanza n. 2022/9839  e resa esecutiva nel ruolo n. 
2024/001896 e di dover inibire l’ulteriore procedura esecutiva per il recupero coattivo delle 
spese di notifica e procedimento;

CONSIDERATO che la predetta ordinanza e il relativo ruolo sono stati emessi dalla ex 
Camera di Commercio di Crotone e che abilitato, pertanto, a operare nel portale web di 
Agenzia delle Entrate-Riscossione, al fine di effettuare il discarico, è lo stesso personale;

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000566 del 28/11/2025



VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento dott. Antonio 
Florestano;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio “Servizio XI -
Tutela dei consumatori e degli Utenti” dott.ssa Ornella Ortona;

DETERMINA

1) Di procedere al discarico della cartella esattoriale n. 13320240009234464000 di €1.490,73 
emessa nei confronti del sig. OMISSIS e, riferita al ruolo n. 2024/001896;
2) Di inibire l’ulteriore corso della procedura esecutiva per il recupero coattivo delle spese di 
notifica e di procedimento oggetto della riscossione a mezzo ruolo a carico del sig OMISSIS;
3) Di provvedere all’inserimento del discarico attraverso il servizio attivo sul portale web di 
Agenzia delle Entrate-Riscossione, quale concessionario del servizio della riscossione tributi e 
sanzioni, a cura del personale abilitato della ex Camera di Commercio di Crotone che ha 
trasmesso il ruolo n. 2024/001896.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-11-28T10:29:34+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




